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[Statsministeren] 

genstand for den progressive lejeværdibeskat- 
ning, men det tal falder til ca. 9.000 i 1992. Det 
skyldes, at ejendomsgrænsen for progressiv le- 
jeværdi bliver opreguleret hvert eneste år, og 
det sker vel at mærke også i de år, hvor ejen- 
domsværdierne falder. Det er baggrunden for, 
at tallet falder ganske bemærkelsesværdigt, alt- 
så før 27.000, som mærkede den progressive le- 
jeværdiskat, nu dog kun 9.000. 

Set over perioden siden sidste vurdering er 
der således ikke tale om en øget belastning af 
boligejerne for så vidt angår lejeværdibeskat- 
ningen. Hvis man vil være saglig -  og den 
trang overvælder jo ofte os alle -  må man altså 
tage hensyn til den almindelige indkomst- og 
prisudvikling i samfundet, og så er der tale om 
et fald. 

Det er også grunden til, at regeringen alt i alt 
ikke synes, at stigningerne i forbindelse med 
19. alm. vurdering er så voldsomme, at vi her 
og nu vil fare ud med vidtgående forslag til 
ændringer i lejeværdibeskatningen eller vilkå- 
rene for opkrævning af de kommunale ejen- 
domsskatter. Men regeringen overvejer, som 
jeg har sagt det, hvilke konsekvenser kommu- 
nernes klare overskridelse af kommuneaftalen 
skal have. 

Vi støtter Kristeligt Folkepartis og Centrum- 
Demokraternes forslag om den primære og 
den amtskommunale grundskyld. Regeringen 
vil arbejde for en ændret opbygning af vurde- 
ringsmyndighederne, sådan at årligt gennem- 
førte vurderinger kan foreligge allerede sidst 
på foråret. 

Endelig giver regeringen klart tilsagn om, at 
når vi skal i gang med skattereformforhandlin- 
ger, er det en betingelse fra regeringens side -  
og jeg tror, de fleste partier her i salen har gan- 
ske samme opfattelse -  at der ikke må ske en 
forringelse af boligejernes samlede skattemæs- 
sige situation i forbindelse med en skattere- 
form. 

Forhandling 

Kirsten Jacobsen (FP): 
Der er mange både her i salen og i pressen, 

som har talt om, at Socialdemokratiets nye for- 
mand taler uklart, og at han taler med uld i 
munden. Jeg skal ikke sige, om det er rigtigt 
eller forkert, men blot konstatere, at hvis vi 
bruger det billede, så havde statsministeren en 

hel fåreflok i munden under den tale, han just 
her har holdt. 

Det, statsministeren sagde, var jo i korthed, 
at det er kommunerne eller amterne, der har 
skylden; det er dem, der har kompetencen, og 
de kan nedsætte grundskatterne, hvis de vil. 
Statsministeren sagde også, at regeringen ger- 
ne medvirker. Jamen -  må jeg sige til statsmi- 
nisteren -  det hjælper jo ikke. 

For det første har kommunerne for 1993 lagt 
deres budgetter, hvori disse stigninger er ind- 
regnet. Løbet er kørt i forhold til at lave nogle 
aftaler med kommunerne, og kommunerne har 
udtalt, at de ikke kan undvære pengene. 

Regeringen vil altså gerne hjælpe landets 
ejere af fast ejendom og alle andre, der måtte 
blive ramt af den vurdering, hvis blot kommu- 
nerne eller andre vil betale regningen, for 
statsministeren har bestemt, at de 4 mia. kr., 
som denne operation giver det offentlige i 
form af øgede indtægter, har det offentlige 
brug for at hente ude hos borgerne. Det er hyk- 
leri. 

Hvis regeringen stadig går rundt i en tåget 
vildfarelse og tror, at boligmarkedet fungerer i 
bedste velgående efter den 19. alm. vurderings 
voldtægt på markedet, kunne det være en indi- 
kator, at 90.000 har klaget over ejendomsvur- 
deringen indtil nu. Ud af disse 90.000 klager 
gælder det, at 4 ud af 5 nybyggede andelsbolig- 
foreninger har klaget over resultatet af den 19. 
alm. vurdering. Her burde Det Radikale Ven- 
stre, som jo elsker disse andelsboliger, lytte 
særlig godt efter. 

Det er tragisk at notere sig den forskel, der 
hersker mellem den virkelige verden og den 
verden, regeringen drømmer om. Et af Frem- 
skridtspartiets vigtigste råd til regeringen er 
derfor: Vågn op, før det er for sent! Prøv at se, 
hvordan verden er uden for Christiansborgs 
mure! Her er det virkeligheden, det drejer sig 
om, og den er en helt anden. Her er det ikke 
eksempler, gennemsnit og statistikker. Nej, det 
er virkelige mennesker, det er familier med 
børn, det er pensionister, det er enlige, det er 
alle typer af danskere, som rammes, og som 
denne regering mener at det er rimeligt at hen- 
te 4 mia. kr. i ekstra skatter hos. 

Da et flertal her i Folketinget vedtog skatte- 
reformen og kartoffelkuren, skabte dette flertal 
i Folketinget samtidig en drastisk forøgelse af 
boligejernes boligudgifter. Disse forøgede bo- 


